
2024학년도

화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.21)

(2차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-21 예산액 730,536,000

제2024학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 630,794,000원"을 "세입·세출 각각 730,536,000원"으로 한다.

2박미경 2024년 10월 21일 15시 21분 29초 전북특별자치도교육청 화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 730,536 630,794 99,742 15.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 59,614 84,777 11.6

학생복지/교육격차 해소 32,773 290,820 39.8

기본적 교육활동 2,332 89,698 12.3

선택적 교육활동 4,102 47,728 6.5

교육활동 지원 0 93,387 12.8

학교 일반운영 2,421 124,126 17

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 89,477 689,197 94.3

자체수입 학부모부담수입 10,248 35,867 4.9

자체수입 행정활동수입 17 1,642 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,830 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 689,197 599,720 89,477

1.지방교육행정기관이전수입 689,197 599,720 89,477

1.교육비특별회계전입금수입 689,197 599,720 89,477

1.교육비특별회계전입금 689,197 599,720 89,477

1.학교운영비전입금 232,495 232,495 0

2.목적사업비전입금 456,702 367,225 89,477
(성립전_2추)학교무상급식비지원 : 14,021,000

원 * 1개교 =
14,021,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 3,046,000

원 * 1개교 =
3,046,000

(성립전_2추)전세통학버스운영비 : 4,502,000

원 * 1개교 =
4,502,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

2,211,000원 * 1개교 =
2,211,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 292,000

원 * 1개교 =
292,000

(성립전_2추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)우수농축산물부식지원비 : 

248,000원 * 1개교 =
248,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 531,000원 

* 1개교 =
531,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,849,000원 * 1개교 =
1,849,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

925,000원 * 1개교 =
925,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 20,109,000원 * 1개교 =
20,109,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제4대

보험기관부담금 : 1,996,000원 * 1개교 =
1,996,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

33,549,000원 * 1개교 =
33,549,000

(성립전_2추)정원외기간제교원4대보험기관부담

금 : 2,418,000원 * 1개교 =
2,418,000

초등학교졸업앨범비지원 : 720,000원 * 1개교 

=
720,000

(성립전_2추)유아학비추가지원금(교육과정) : 

470,000원 * 1개교 =
470,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 1,590,000원 * 1개교 =
1,590,000

2.자체수입 37,509 27,244 10,265

1.학부모부담수입 35,867 25,619 10,248

1.수익자부담수입 35,867 25,619 10,248

1.급식비 35,867 25,619 10,248

1.급식비 35,867 25,619 10,248 교직원급식비 : 5,480원*10명*187일= 10,248,000

2.행정활동수입 1,642 1,625 17
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,342 1,325 17

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 342 325 17

1.기타행정활동수입 342 325 17 수도광열비 : 17,000원*1회= 17,000

3.기타수입 3,830 3,830 0

1.전년도이월금 3,830 3,830 0

1.순세계잉여금 3,830 3,830 0

1.순세계잉여금 3,830 3,830 0

1.순세계잉여금 3,830 3,830 0

세입합계 730,536 630,794 99,742
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,777 25,163 59,614

1.기타 교직원보수 82,075 22,263 59,812

1.교직원대체인건비 82,075 22,263 59,812

1.[초]교원대체인건비 35,967 0 35,967

1.기간제교원인건비 33,549 0 33,549
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

5,591,500원*1명*6월=
33,549,000

2.기간제교원법정부담금 2,418 0 2,418
(성립전_2추)정원외기간제교원4대보험기관

부담금 : 403,000원*1명*6월=
2,418,000

2.[유]유치원방과후과정정원외

시간제기간제인건비
46,108 22,263 23,845

1.기간제교원인건비 41,839 19,990 21,849 시간외수당초과분 : 10,000원*3시간*5회= 150,000

(성립전_2추)인건비 : 3,351,500원*1명*6

월=
20,109,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,590,000원

*1명*1회=
1,590,000

2.기간제교원법정부담금 4,269 2,273 1,996
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 332,660

원*1명*6월=
1,996,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,702 2,900 -198

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학습동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 202 400 -198

1.[초]교직원퇴임식 202 400 -198

1.교직원복지비 202 400 -198 행사용품구입 : -198,000원*1명*1회= -198,000

2.학생복지/교육격차 해소 290,820 258,047 32,773

1.급식 관리 153,214 125,663 27,551

1.학교급식운영 153,214 125,663 27,551

1.[초]급식재료구입비 118,240 96,168 22,072

1.급식용식재료비 118,240 96,168 22,072 (성립전_2추)식품비 : 14,021,000원*1회= 14,021,000

(성립전_2추)식품비 : 531,000원*1회= 531,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 248,000원*1교= 248,000

식품비 : 7,272,000원*1회= 7,272,000

2.[초]급식운영비 14,101 11,125 2,976

1.일반수용비 8,711 5,735 2,976 급식소모품구입비 : 62,000원*6종*8회= 2,976,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 390 390 0

3.[초]급식기구확충비 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

4.[초]대체인건비 13,278 10,775 2,503

1.기간제근로자인건비 12,099 9,857 2,242
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

97,330원*1명*3일=
292,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,950,000원*1명*1월=
1,950,000

2.기간제근로자법정부담금 1,179 918 261
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 261,000

원*1명*1월=
261,000

5.[초]급식차량운영비 2,695 2,695 0

1.일반수용비 1,121 1,121 0

2.연료비 734 734 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.비품구입비 340 340 0

2.보건관리 19,788 19,788 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,690 6,690 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,030 1,030 0

1.학생복지비 1,030 1,030 0

3.[초]보건실운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,160 3,160 0

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 13,098 13,098 0

1.[초]먹는물관리 6,668 6,668 0

1.일반수용비 6,668 6,668 0

2.[초]공기질측정 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 117,818 112,596 5,222

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 115,818 110,596 5,222

1.[초]졸업앨범제작 3,940 3,220 720

1.학생복지비 3,940 3,220 720 졸업앨범제작 : 60,000원*12권*1회= 720,000

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 110,806 106,304 4,502

1.일반수용비 101,012 96,510 4,502
(성립전_2추)전세통학버스임차료 : 

2,251,000원*2대*1월=
4,502,000

2.전기요금 4,754 4,754 0

3.기타공공요금 2,400 2,400 0

4.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[초]입학지원금운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 89,698 87,366 2,332

1.교과 활동 50,109 46,341 3,768

1.교과활동지원 18,600 18,040 560
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 3,400 2,840 560

1.학습준비물 3,400 2,840 560 학습준비물구입 : 40,000원*14명*1회= 560,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 10,140 10,140 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

2.교육운영비 690 690 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[초]교과보충프로그램운영 4,260 4,260 0

1.기타수당 3,990 3,990 0

2.교육운영비 270 270 0

2.과학 교과활동 2,020 2,800 -780

1.[초]학습준비물지원 2,020 2,800 -780

1.학습준비물 2,020 2,800 -780 실험실습재료비 : -260,000원*3학급*1회= -780,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.유치원 교과활동 24,889 20,901 3,988

1.[유]교과운영 8,292 8,430 -138

1.기타수당 800 800 0
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2.교육운영비 6,852 6,630 222 부모교육운영 : 23,300원*6명*1회= 140,000

교육계획서제작 : -15,000원*1권*1회= -15,000

입학식행사용품구입 : -83,000원*1명*1회= -83,000

졸업식행사용품구입 : 125,000원*6명*1회= 750,000

크리스마스선물및행사용품구입 : 45,800원

*6명*2회=
550,000

전산소모품구입 : -140,000원*4종*2회= -1,120,000

3.도서구입비 640 1,000 -360 도서구입 : -10,000원*36권*1회= -360,000

2.[유]학습준비물지원 1,762 880 882

1.학습준비물 1,762 880 882 학습준비물구입 : 88,200원*10종*1회= 882,000

3.[유]누리과정지원 6,235 2,991 3,244

1.교육운영비 6,235 2,991 3,244
(성립전_2추)방과후과정운영 : 51,350원*6

명*3월=
925,000

(성립전_2추)교육과정운영 : 128,800원*6

명*3월=
2,319,000

4.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[유]유초연계이음학기시범운

영(유)
6,600 6,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 5,140 5,140 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

2.창의적 체험활동 39,589 41,025 -1,436

1.자율활동 25,325 23,925 1,400

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,500 400

1.교육운영비 3,900 3,500 400 학급교육활동경비 : 200,000원*2학급*1회= 400,000

3.[초]체육대회 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

4.[초]미술프로젝트 2,105 2,105 0
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1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 5 5 0

5.[초]생태전환교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]뮤지컬프로젝트 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 560 560 0

7.[초]연극프로젝트 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

8.[초]창업프로젝트 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.[초]미래교육 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전_2추)강사비(목적) : 40,000원*24

시간=
960,000

2.교육운영비 80 40 40
(성립전_2추)간식비(목적) : 20,000원*2회

=
40,000

10.[초]과학의날운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.[초]유초연계이음학기시범운

영비(초)
2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

12.[초]탄소중립실천운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.현장체험학습활동 11,700 14,200 -2,500

1.[초]수학여행 7,000 8,600 -1,600

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 6,600 8,200 -1,600 차량임차료 : -800,000원*1대*2일= -1,600,000
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2.[초]현장학습 4,700 5,600 -900

1.교육운영비 4,700 5,600 -900 차량임차료 : -700,000원*1대*2회= -1,400,000

입장료및체험료 : 10,000원*50명*1회= 500,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,864 2,200 -336

1.[초]진로체험활동 1,864 2,200 -336

2.교육운영비 1,864 2,200 -336
계절학교운영용품구입 : -21,000원*16종*1

회=
-336,000

4.선택적 교육활동 47,728 43,626 4,102

1.방과후학교 운영 35,244 30,642 4,602

1.방과후학교운영 10,900 8,900 2,000

1.[초]특기적성교육 8,500 6,500 2,000

1.교육운영비 8,500 6,500 2,000 운영용품구입 : 20,000원*25종*4회= 2,000,000

2.[초]늘봄학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 280 280 0

2.비품구입비 2,120 2,120 0

2.돌봄교실운영 11,922 8,876 3,046

1.[초]돌봄교실운영 11,649 8,603 3,046

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 8,054 5,008 3,046
(성립전_2추)오후돌봄간식비(목적) : (2,000원

*13명*116회)+(2,000원*1명*15회)=
3,046,000

3.비품구입비 3,275 3,275 0

2.[초]돌봄전담사운영 273 273 0

1.기간제근로자인건비 270 270 0

2.기간제근로자법정부담금 3 3 0

3.유치원방과후과정운영 12,422 12,866 -444

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,192 11,116 -924

1.운영수당 5,796 6,720 -924 강사료 : -38,500원*4명*6회= -924,000
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2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.기간제근로자법정부담금 96 96 0

2.[유] 유치원 방과후 급식지원 2,230 1,750 480

1.급식용식재료비 2,230 1,750 480 급식비 : 8,000원*3명*20회= 480,000

2.독서활동 8,984 9,484 -500

1.독서활동운영 8,984 9,484 -500

1.[초]도서구입 5,784 5,784 0

1.교육운영비 720 720 0

2.도서구입비 5,064 5,064 0

2.[초]도서관운영 3,200 3,700 -500

1.운영수당 700 1,200 -500 강사비및원고료 : -250,000원*1명*2시간= -500,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 93,387 93,387 0

1.교무업무 운영 7,507 7,507 0

1.교무학사운영 7,507 7,507 0

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]교원안심서비스지원 407 407 0

1.일반수용비 407 407 0

2.생활지도운영 3,600 3,600 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]위클래스운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.[초]안전교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학습지원실 운영 4,660 4,660 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 4,360 4,360 0

1.[초]학교정보화지원 4,360 4,360 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

4.교육여건 개선 77,620 77,620 0

1.교육환경개선 77,620 77,620 0

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]PC구입 2,140 2,140 0

1.비품구입비 2,140 2,140 0
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3.[초]교실환경개선 73,480 73,480 0

1.일반수용비 28,568 28,568 0

2.비품구입비 44,912 44,912 0

6.학교 일반운영 124,126 121,705 2,421

1.학교기관 운영 50,194 50,528 -334

1.부서기본운영 30,606 30,990 -384

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,156 22,540 -384

1.일반수용비 5,306 5,306 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 12,500 12,500 0

4.교직원복지비 0 384 -384 특근매식비 : -8,000원*4명*12회= -384,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,588 19,538 50

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 7,738 7,688 50

1.일반수용비 6,028 6,328 -300
어린이놀이시설정기시설검사 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.여비 1,160 960 200 관내외출장여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

3.학생복지비 550 400 150 약품구입 : 15,000원*5종*2회= 150,000

3.[유]유치원하모니자원봉사자

운영
7,350 7,350 0
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1.운영수당 7,350 7,350 0

2.시설 장비 유지 72,132 69,377 2,755

1.학교시설장비유지 72,132 69,377 2,755

1.[초]공공요금및제세공과금 28,780 21,780 7,000

1.전기요금 21,000 14,000 7,000 전기요금 : 1,400,000원*5월= 7,000,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 7,080 7,080 0

2.[초]연료비 855 855 0

1.연료비 855 855 0

3.[초]시설관리용역 17,180 17,180 0

1.일반수용비 17,180 17,180 0

4.[초]시설일반관리 19,899 24,144 -4,245

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 17,699 21,944 -4,245 소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

시설소모품구입 : -61,000원*15종*3회= -2,745,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

6.[초]당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 730,536 630,794 99,742
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